CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     215     /     2017

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário,
requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Secretária de
Educação que informe a esta Casa se está tomando ou já tomou as providências
para que o município de Lagoa da Prata passe a integrar e a ser um polo da
Universidade Aberta do Brasil –  UAB –, do Ministério da Educação, que oferece
cursos gratuitos de Educação Superior a Distância para cidadãos brasileiros, em
especial professores, reservando 75% das vagas para professores que cursem seu
primeiro ou segundo curso de licenciatura.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que o município deveria
aproveitar esta oportunidade para se tornar um polo da UAB e, assim, facilitar o
acesso dos professores locais, bem como dos cidadãos em geral, aos cursos de
Educação Superior a Distância oferecidos pela entidade.

A partir de 2018, o MEC vai reservar 75% das vagas da UAB à formação de
professores que cursem seu primeiro ou segundo curso de licenciatura. A estratégia
faz parte do plano de retomada da UAB, que não ofertava vagas desde 2014.

Entre 2017 e 2018 serão ofertadas 250 mil vagas nessa modalidade. O MEC
quer investir, ainda, na ampliação de mestrados profissionalizantes, cursos de
especialização e na cooperação internacional na formação de professores.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

 Sala das sessões, 23 de outubro de 2017.

CIDA MARCELINO
Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 215 / 2017